

उपरोक्त प्रश्न पत्र शीघ्र ही अपलोड किया जायेगा ।

अतः परीक्षार्थी निरंतर अवलोकन करते रहें ।

No. of Printed Pages : 3

Roll No.....

ED-2001

B.Com. (Part-I) EXAMINATION, 2021

FUNCTIONAL COURSE

Paper First

(HINDI LANGUAGE)

Time : Three hours

Maximum Marks : 75

नोट— सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्नों के अंक उनके सामने लिखे हैं।

1. (अ) पल्लवन क्या है ? इसकी आवश्यकता एवं विशेषताएँ लिखिए। 8

अथवा

परिभाषा लिखिए—(कोई दो)

लक्ष्य भाषा, स्रोत भाषा, अनुवाद।

(आ) पारिभाषिक शब्दों की परिभाषा एवं महत्त्व लिखिए। 7

अथवा

‘ईदगाह’ कहानी का कथासार लिखिए।

Unit-2

2. (अ) अधोलिखित लोकोक्ति मुहावरों के अर्थ लिखकर वाक्य बनाइए—

(1) बंदर क्या जाने अदरक का स्वाद। 5×3=15

100

[P.T.O.]

ED-2001

[2]

(2) हाथ कंगन को आरसी क्या ?

(3) अधजल गगरी छलकत जाय।

(4) पाँचों अंगुलियाँ घी में होना।

(5) आखें फेर लेना।

(6) आग बबूला होना।

(7) दाल में काला होना।

(8) अब पछताए होत क्या, जब चिड़िया चुग गई खेत।

(आ) ‘भारत वन्दना’ कविता का भावार्थ लिखिए। 5

(इ) किन्हीं पाँच वाक्यों को शुद्ध करें— 5

(1) नित्य प्रति स्नान करना चाहिए।

(2) श्रीमति दुलारी देवी आए हैं।

(3) ऑन लाइन परीक्षा दिलाना पड़ेगा।

(4) मैं चोरी नहीं करी हूँ।

(5) वह अपना भोजन पकड़ी है।

(6) पेड़ में अनेकों फल लगे हैं।

(7) उसको मृत्यु दंड की सजा मिली।

3. (अ) देवनागरी लिपि की विशेषताओं पर प्रकाश डालें। 8

अथवा

संक्षेपण क्या है ? संक्षेपण की विशेषताएँ लिखिए।

(आ) ‘भोला राम का जीवन’ हरिशंकर परसाई द्वारा लिखित व्यंग्य का अभिप्राय लिखिए। 7

[3]

ED-2001

4. (अ) 'कम्प्यूटर में हिन्दी के अनुप्रयोग' विषय पर एक निबंध लिखें। 7

अथवा

कम्प्यूटर पर एक परिचयात्मक टिप्पणी लिखिए।

- (आ) 'शिकागो से स्वामी विवेकानंद के पत्र' निबंध का मूल कथ्य लिखिए। 8

5. (अ) मानक हिंदी किसे कहते हैं ? मानक हिंदी की विशेषताएँ लिखिये।

8

अथवा

मानक, उपमानक, अमानक को परिभाषित कीजिए एवं उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

अथवा

- (आ) 'सामाजिक गतिशीलता' निबंध के आधार पर 'मध्यकाल' का वर्णन कीजिए। 7

Roll No.

ED–2002

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2021

(Foundation Course)

Paper Second

ENGLISH LANGUAGE

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 26

Note : Attempt all questions.

Unit—I

1. Answer any *five* of the following questions : 15
- (a) To whom is the poem 'where the mind is without fear' addressed and what does the poet ask for ?
 - (b) Which Gods make the Hindu Trinity ?
 - (c) Where was the battle of Mahabharat fought ?
 - (d) What is the significance of fundamental duties ?
 - (e) What was considered Child's play by Gandhi ?
 - (f) Explain the meaning of the term 'Upnishad'.
 - (g) What will happen if trees are not taken care of ?
 - (h) Where will Ghalib go and live if the conditions of his life did not improve and why ?

P. T. O.

- (i) What was the influence of the accursed diamond on the prince ?
- (j) What are the two most important aspects of Indian constitution ?

Unit—II

2. Read the following passage and answer the given questions : 5

Machines were made to be man's servants, yet he has grown so dependent on them that they are in a fair way becoming his masters. Already most of the men spend most of their lives looking after and waiting upon machines. Machines are very stern masters. They must be fed with coals, given petrol to drink and oil to wash with. They must always be kept at the right temperature. If they do not get their meals when they expect they grow sulky and refuse to work spreading ruin and destruction all around them as such we have to wait upon them in a good temper. We already find it difficult to work or play without machines and a time may come when they will rule us altogether just as we rule animals.

Questions :

- (i) Why did we make machines ?
- (ii) Who are becoming the masters gradually man or machines ?
- (iii) How can we keep machines in a good temper ?
- (iv) When do machines spread ruin ?
- (v) What kind of time man may have to see in future ?

Unit—III

3. Write a paragraph of about **150** words on any *one* of the following : 10
- Saving our environment
 - Gandhi Salt March
 - Quit India Movement
 - Vedic literature of India

Unit—IV

4. (i) Write an application to your principal requesting her to issue your transfer certificate. 5

Or

Write a letter to the Post Master complaining about the irregularity of the postman deputed for your locality.

- (ii) Write a letter to your father informing him about your welfare in the hostel which you have joined recently and requesting him to send you some money for the books you need. 5

Or

Write a letter to your friend requesting him to attend your birthday party.

Unit—V

- I. Match the words with their meanings : 5

(A)

(B)

- | | |
|----------------|--------------------|
| (a) Compassion | (i) feel surprised |
| (b) Crumb | (ii) tired |

- | | |
|--------------|--|
| (c) Marvel | (iii) a lot of confused or excited noise |
| (d) Fatigued | (iv) pity for suffering |
| (e) Tumult | (v) a very small place |

II. Give the synonyms of : 5

- (i) Rescue
- (ii) Chaotic
- (iii) Rapid
- (iv) Strewed
- (v) Festooned

Give antonyms of : 5

- (i) Poverty
- (ii) Rapid
- (iii) Sincerity
- (iv) Vanish
- (v) Ancient

5. (B) Do as directed (any *twenty*) : 20

(i) He stopped. He used to smoke.
(Combine using a gerund)

(ii) Do you mind if I close the window.
(Replace the underlined portion with a gerund construction)

(iii) The Hindu Trinity includes Brahma.

It includes Vishnu

It includes Mahesh

(Combine the sentences into one)

- (iv) Have we to do it all by
(Use the correct self form)
- (v) Buying presents children is very difficult.
(Use the correct preposition)
- (vi) They invited Tanuja to deliver her speech.
(Change the voice)
- (vii) People blamed the government for everything.
(Change the voice)
- (viii) It is hot to work today.
(Use too or very)
- (ix) The girl said, "I (be) a model when I grown up."
(Use the going to form of verb given in brackets.)
- (x) Put butter on the bread. I don't like it plain.
(Use some or any)
- (xi) The children were frightened because it (get) dark. (Put the verb in bracket in the)
- (xii) It is hot to work today.
(Use too or very)
- (xiii) I wish you (submit) your thesis by the due date.
(Use the past indefinite or Past perfect form of the verb in brackets.)
- (xiv) There is no other offer, I accept this job. (Use a modal exprening compulsion)
- (xv) How long you (wait) for me ?

(Use the word in brackets in the present-perfect continuous tense form)

- (xvi) Rani to Reetika, “Please lend me your dictionary.” (Rewrite in Indirect speech)
- (xvii) “Did you lock the house or not ?” He asked his son. (Rewrite in Indirect speech)
- (xviii) Sitting the floor is not very comfortable. (Use the correct preposition)
- (xix) We aim at noble goals.
(Use the correct modal)
- (xx) There was accident near post-office yesterday.
(Use the correct article)
- (xxi) you don’t like samosas try one of these. (Using if or even if)
- (xxii) It is very cold, we cannot go out.
(Rewrite using too or very.)
- (xxiii) Honesty is the of all virtues.
(Use the suitable degree of the verb good)
- (xxiv) I cut with a razor.
(Use the suitable self form)
- (xxv) One day Alberts cousin Elsa came to see him. (Punctuate the sentence)

Roll No.

ED-2004

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2021

(Group—I : Compulsory)

Paper Second

BUSINESS COMMUNICATION

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. प्रभावी सम्प्रेषण क्या है ? सम्प्रेषण को प्रभावी किस प्रकार बनाया जा सकता है ?

What is Effective Communication ? How communication can be made effective ?

अथवा

(Or)

श्रोता विश्लेषण किसे कहते हैं ? इसके उद्देश्य एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

P. T. O.

What is Audience Analysis ? Explain its objectives and types.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. सम्प्रेषण में कौन-कौन-सी बाधाएँ आती हैं ? इन बाधाओं को किस प्रकार दूर किया जा सकता है ?

What are the barriers to communication ? How do you overcome these barriers ?

अथवा

(Or)

श्रवणता से आप क्या समझते हैं ? श्रवणता के उद्देश्य व लाभों को बताइये। व्यावसायिक सम्प्रेषण में इसकी आवश्यकता बताइए।

What do you mean by Listening ? Explain the objectives and advantages of listening. Explain its need to business Communication.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. एक प्रभावशाली व्यावसायिक पत्र के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। एक व्यावसायिक पत्र की संरचना समझाइए।

Discuss the essentials of an effective business letter. Explain the structure of a business letter.

अथवा

(Or)

लिखित व्यावसायिक संचार के अर्थ, गुण-दोष एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।

Describe the meaning, advantage, disadvantages and importance of written business communication.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. प्रस्तुतीकरण की अवधारणा क्या है ? प्रस्तुतीकरण को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।

What is the concept of Presentation ? Describe the factors affecting the presentation.

अथवा

(Or)

रिपोर्ट लेखन से क्या आशय है ? रिपोर्ट तैयार करने के ढंग क्या हैं ? समझाइए।

What do you mean by Report Writing ? What is the process of writing a report ? Describe.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. पार्श्व भाषा किसे कहते हैं ? पार्श्व भाषा के महत्व एवं सीमाओं को बताइए।

What is Paralanguage ? Discuss the importance and limitations of paralanguage.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) फ़ैक्स
- (ii) ई-मेल
- (iii) वीडियो कॉन्फ़रेंसिंग

Write short notes on the following :

- (i) Fax
- (ii) e-mail
- (iii) Video Conferencing

ED–2005

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2021

(Group—II : Compulsory)

Paper First

BUSINESS MATHEMATICS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. (अ) प्रतिस्थापन विधि से हल कीजिए : 5

$$x + y = 7$$

$$2x - 3y = 11$$

Solve the method of substitution :

$$x + y = 7$$

$$2x - 3y = 11$$

- (ब) पिता की आयु अपने पुत्र की आयु की तीन गुनी है। 15 वर्ष पहले पिता की आयु पुत्र की आयु की नौ गुनी थी। उनकी वर्तमान आयु ज्ञात कीजिए। 10

A father ages three time that his son 15 year ago, fathers, age was nine times that of the son, find the present ages.

अथवा

(Or)

एक कम्पनी दो वस्तुओं X तथा Y का उत्पादन करती है। दोनों उत्पादों के लिए असेम्बलिंग तथा फिनिशिंग की आवश्यकता है। असेम्बली विभाग की अधिकतम क्षमता 50 घण्टे प्रति सप्ताह और फिनिशिंग विभाग की अधिकतम क्षमता 40 घण्टे प्रति सप्ताह है। वस्तु X के लिए एक सप्ताह में असेम्बलिंग का समय 4 घण्टे तथा फिनिशिंग का समय 3 घण्टे है, तथा वस्तु Y के लिए क्रमशः 3 घण्टे तथा 5 घण्टे है। वस्तु X पर ₹ 16 तथा वस्तु Y पर ₹ 14 लाभ होता है। अधिकतम लाभ प्राप्त करने के लिए दोनों वस्तुओं के किस संचय का उत्पादन किया जाए। 15

समस्या को रेखीय प्रक्रमन समस्या के रूप में लिखिए।

A company produces two articles X and Y. There are two different departments assembly and finishing through which the articles are processed. The potential capacity of the assembly department is 50 hours a week and that of the finishing department 40 hours. A week production of one unit of X requires 4 hours in assembly and 3 hours in finishing and each unit of Y requires 3 hours in assembly and 5 hours in finishing. The profit is ₹ 16 for each unit of X and ₹ 14 for each unit of Y.

Formulate a L. P. P. to this problem to determine the number of unit of X and Y to be produced each week to get maximum profit.

इकाई—2
(UNIT—2)

2. (अ) यदि :

5

$$A = \begin{bmatrix} 2 & 5 \\ 1 & 3 \end{bmatrix}$$

$$B = \begin{bmatrix} 1 & -1 \\ -3 & 2 \end{bmatrix}$$

AB तथा BA ज्ञात कीजिए। क्या $AB = BA$?

If :

$$A = \begin{bmatrix} 2 & 5 \\ 1 & 3 \end{bmatrix}$$

$$B = \begin{bmatrix} 1 & -1 \\ -3 & 2 \end{bmatrix}$$

Find AB and BA. Is $AB = BA$?

(ब) सारणिक A का मान ज्ञात कीजिए :

10

$$A = \begin{bmatrix} 4 & 8 & 2 \\ 0 & 3 & 5 \\ 2 & 3 & 1 \end{bmatrix}$$

Solve the determinant A :

$$A = \begin{bmatrix} 4 & 8 & 2 \\ 0 & 3 & 5 \\ 2 & 3 & 1 \end{bmatrix}$$

अथवा

(Or)

(अ) यदि $\log 4 = 0.6021$ हो तो $\log 16$ तथा $\log 256$ के मान बताइए।

5

If $\log 4 = 0.6021$, find $\log 16$ and $\log 256$.

- (ब) लघुगणक सारणी की सहायता से मान ज्ञात कीजिए : 10

$$\frac{2.38 \times 3.901}{4.83}$$

Find the value with the help of logarithm tables :

$$\frac{2.38 \times 3.901}{4.83}$$

इकाई—3

(UNIT—3)

3. (अ) ₹ 6,000 प्रति वर्ष कमाने के लिए बैंक में कितना रुपया जमा करना चाहिए जबकि ब्याज की दर 12% वार्षिक है ? 5

What amount should be deposited in a bank to earn ₹ 6,000 per annum when the rate of interest is 12% per annum ?

- (ब) यदि निर्धारित दर 4% प्रति वर्ष हो और ब्याज तिमाही जोड़ा जाता हो तो ब्याज की वास्तविक दर बताइए। 10

If nominal rate of interest is 4% per annum and interest is compounded quarterly, then find the effective rate of interest.

अथवा

(Or)

एक बैंक ने 10% वार्षिक ब्याज पर कुछ धन उधार लिया, जिसका ब्याज प्रत्येक वर्ष के अन्त में जोड़ा जाता है। उसने उसे 10% वार्षिक ब्याज की दर पर ,जिसका ब्याज अर्ध वर्ष पर जोड़ा जाता है, उधार दिया। इस प्रकार उसे दो वर्षों में ₹ 16.80 का लाभ हुआ उधार लिया गया धन ज्ञात कीजिए। 15

A banker borrows money at 10% per annum, adding interest at the end of the year. He lends it at 10% per annum adding interest half-yearly by this he gain ₹ 16.80 in two year find the sum borrowed.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. (अ) A तथा B की आयु में 9 : 4 का अनुपात है। सात वर्ष बाद उसकी आयु का अनुपात 5 : 3 होगा वर्तमान में दोनों की आयु निकालिए। 7

The ages of A and B are in the ratio of 9 : 4, seven years hence, the ratio of their ages will be 5 : 3. Find their ages.

- (ब) किसी निश्चित समय में 12 बढ़ई 18 कुर्सियाँ बना सकते हैं। उतने ही समय में 10 बढ़ई कितनी कुर्सियाँ बना सकेंगे। 8

12 carpenters make 18 chairs in a certain time. How many chairs will be made by 10 carpenters in the same time ?

अथवा

(Or)

- (अ) एक व्यापारी ने कुछ साइकिलें खरीदीं जिनका औसत मूल्य प्रति साइकिल ₹ 190 था। 10 साइकिलों का औसत मूल्य ₹ 175 था और शेष साइकिलों के लिए यह ₹ 200 था। 7

A trader purchased some bicycles, The average price per bicycle was ₹ 190. The average price of 10 bicycle was ₹ 175 and that of remaining bicycles it was ₹ 200, find the number of bicycles purchased.

- (ब) यदि एक संख्या के 80% में 32 जोड़ने पर परिणाम वही संख्या हो तो वह संख्या ज्ञात कीजिए। 8

If 32 is added to 80% of a number the result is the number itself. Find the number.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. (अ) एक व्यापारी ने अपहार की दर को 20% से 25% कर दिया। विक्रय मूल्य में कितने प्रतिशत परिवर्तन किया जाये जिससे कि व्यापारी को प्राप्त धनराशि वही रहे ? 7

A trader altered this trade discount from 20% to 25%. By what percentage should the selling price be altered so that the amount available to the trader remain unaltered ?

- (ब) दिखाइए कि क्रय या लागत मूल्य पर 25% लाभ का अर्थ विक्रय मूल्य पर 20% लाभ होता है। 8

Show that the profit of 25% on purchase price or cost price means 20% profit on selling price.

अथवा

(Or)

एक आदमी को एक दुकान ₹ 6,000 में बेचने पर कुछ हानि हुई। यदि वह उस दुकान को ₹ 7,550 में बेचता तो उसे पहली हानि के दूने के बराबर लाभ होता है ? क्रय मूल्य ज्ञात कीजिए। 15

A man sold shop for ₹ 6,000 and lost something. Had he sold it for ₹ 7,550 his gain would have been double the former loss. Find the cost price.

Roll No.

ED–2006

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2021

(Group—II : Compulsory)

Paper Second

BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. “सभी अनुबंध ठहराव होते हैं ? किन्तु सभी ठहराव अनुबंध नहीं होते।” इस कथन की विवेचना कीजिए तथा अनुबंध के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट रूप से समझाइए।

“All contract are agreements but all agreement are not contracts.” Discuss this statement and clearly explain the essential elements of a contract.

P. T. O.

अथवा

(Or)

स्वतंत्र सहमति से आप क्या समझते हैं ? सहमति कब स्वतंत्र नहीं होती है ? अनुबंध में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

What is Meant by Free consent ? When is consent not free ? Discuss its importance in contract.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. हानिरक्षा तथा प्रतिभूति अनुबंध से आप क्या समझते हैं ? किन दशाओं में एक प्रतिभू अपने दायित्व से मुक्त हो जाता है ?

What do you mean by Contract of Guarantee and Indemnity ? In what circumstances a surety is discharged from his liability ?

अथवा

(Or)

एजेन्सी किसे कहते हैं ? अपने नियोक्ता के प्रति एजेंट के अधिकारों और कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

What is an Agency ? Explain the rights and duties of an agent towards his principal.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. शर्त और आश्वासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक वस्तु या माल विक्रय अनुबंध में गर्भित शर्तों तथा आश्वासनों की व्याख्या कीजिए।

Differentiate condition and warranty. Explain the implied conditions and warranties in the sale of goods contract.

अथवा

(Or)

अदत्त विक्रेता कौन है ? क्रेता के प्रति व्यक्तिगत रूप से और माल के प्रति उसके क्या अधिकार हैं ?

Who is Unpaid Seller ? What are the rights of an unpaid seller on buyer personally and on the goods ?

इकाई—4

(UNIT—4)

4. विनिमय साध्य विलेख को परिभाषा दीजिए तथा इसके वैधानिक मान्यताओं की विवेचना कीजिए।

Give definition of Negotiable Instrument and discuss its legal presumptions.

अथवा

(Or)

चेक के रेखांकन का क्या अर्थ है ? रेखांकन कौन कर सकता है ? इसके प्रकारों को बताइए।

What is meant by crossing of a cheque ? Who can cross a cheque ? State its kinds.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 क्या है ? इसके प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

What is Consumer Protection Act, 1986 ? Describe its main provision.

[4]

ED-2006

अथवा

(Or)

सीमित दायित्व साझेदारी क्या है ? सीमित दायित्व साझेदारी एवं सीमित दायित्व साझेदारी के मध्य अन्तर कीजिए।

What is Limited Liability Partnership ? Distinguish between a limited liability partnership and unlimited liability partnership or Traditional partnership.

ED-2006

No. of Printed Pages : 4

Roll No.

ED-2007
B.Com. (Part-I)
EXAMINATION, 2021
(Group-III : Compulsory)

BUSINESS ENVIRONMENT (Paper First)

Time : 3 hrs.]

[M.M. : 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

Unit-1

1. भारत की राष्ट्रीय आय कम होने के कारण बताइये। राष्ट्रीय आय बढ़ाने हेतु पंचवर्षीय योजनाओं में क्या कदम उठाये गये हैं?

Discuss the factors responsible for the low National Income in India. What steps have been taken to increase the National Income during five-years plans?

अथवा

OR

ED-2007

[2]

भारत में भुगतान संतुलन का घाटा निरंतर क्यों बढ़ रहा है? सरकार ने इस समस्या के समाधान के लिए जो उपाय अपनाये हैं उनका मूल्यांकन कीजिये।

Why the deficits in Balance of Payment in India is increasing? Evaluate the measures taken by the government to solve this problem.

इकाई—2

Unit-2

2. क्षेत्रीय असंतुलन क्या है? भारत में क्षेत्रीय असंतुलन को दर्शाए तथा बताइए कि इसे ठीक करने हेतु सरकार ने क्या कदम उठाये हैं?

What are regional imbalances? Discuss the regional imbalances in India. What measures are adopted by the government to overcome this problem?

अथवा

OR

भारत में मुद्रा प्रसार (कीमतों में वृद्धि) के प्रभाव क्या हैं? इसे रोकने के उपाय बताइये।

What are the effects of Inflation (Price Rising) in India? Suggest measures to control it.

[3]

ED-2007

इकाई—3

Unit-3

3. आर्थिक उदारीकरण से क्या तात्पर्य है? भारत में उदारीकरण पर एक निबंध लिखिए।

What do you mean by economic liberalisation? Write an essay on liberalisation in India.

अथवा

OR

भारतीय राजकोषीय नीति की प्रमुख विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। स्वतंत्रता पश्चात् भारतीय कर व्यवस्था में किये गए परिवर्तनों को बताइए।

Explain the main features of Indian fiscal policy. Discuss main changes which are effected in tax system in India after independence.

इकाई—4

Unit-4

4. योजना आयोग (नीति आयोग) की विशेषताओं एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Explain the characteristics and objectives of Planning Commission (Niti Ayog).

अथवा

OR

ED-2007

[4]

बारहवीं पंचवर्षीय योजना के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं? बारहवीं योजना की कार्यनीति व प्राथमिकताओं की विवेचना कीजिये।

What are the main objectives of Twelfth Five Year Plan? Discuss the strategies and priorities of Twelfth Five Year Plan.

इकाई—5

Unit-5

5. “विकासशील देशों की दृष्टि से प्रायः यह कहा जाता है कि अंकटाड (UNCTAD) सफलता की तुलना में विफल अधिक रहा है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

“It is often said that from the point of view of developing countries UNCTAD has been more a failure than a success”. Do you agree with this statement?

अथवा

OR

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को आकर्षित करने हेतु सरकार द्वारा की गयी पहल को स्पष्ट कीजिए।

Explain the various initiatives taken by the Government to attract foreign investment in India.

Roll No.

ED–2008

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2021

(Group—III : Compulsory)

Paper Second

BUSINESS ECONOMICS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. आर्थिक समस्या क्या है ? एक अर्थव्यवस्था में कौन-सी समस्याएँ होती हैं ?

What is Economic Problem ? What are the main problems of an economic system ?

अथवा

(Or)

सीमांत उपयोगिता ह्रास नियम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
अर्थशास्त्र में ह्रास नियम का क्या महत्व है ?

P. T. O.

Critically examine the law of diminishing marginal utility.
What is the importance of this law of Economics ?

इकाई—2

(UNIT—2)

2. माँग की लोच की परिभाषा दीजिए तथा माँग की लोच को प्रभावित करने वाले घटकों को बताइए।

Define elasticity of demand and describe the factors effecting the elasticity of demand.

अथवा

(Or)

माँग की लोच के विभिन्न प्रभावों को समझाइए।

Explain the different types of elasticity of demand.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. उत्पादन फलन को परिभाषित कीजिए तथा इसकी सामान्य विशेषताओं को बताइए।

Define production function and point out its general characteristics.

अथवा

(Or)

उत्पत्ति ह्रास नियम का वर्णन उसकी सीमाओं सहित कीजिए।

Explain law of diminishing returns with their limitations.

इकाई—4

(UNIT—4)

4. बाजार शब्द को परिभाषित कीजिए। किसी वस्तु के बाजार में विस्तार के लिए कौन-कौन से तत्व आवश्यक हैं ?

[3]

Define the term 'market'. What are the essential factors which extends the market of a commodity ?

अथवा

(Or)

एकाधिकार को परिभाषित कीजिए। एकाधिकार की विशेषताओं एवं सीमाओं को लिखिए।

Define Monopoly. Write down the characteristics and limitation of monopoly.

इकाई—5

(UNIT—5)

5. वितरण के सीमांत उत्पादकता सिद्धान्त से क्या आशय है ? इसकी सीमायें भी स्पष्ट कीजिए।

What is the meaning of marginal productivity theory of distribution ? Also point out its limitations.

अथवा

(Or)

रिकार्डो के लागत सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

Explain in detail the Ricardian theory of rent.

Roll No.

ED–2009

B. Com. (Part I) EXAMINATION, 2021

COMPUTER APPLICATION

Paper First

(Computer Fundamentals)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any *two* parts from each Unit. All questions carry equal marks.

Unit—I

1. (a) Explain characteristics and capabilities of a Computer System.
- (b) What is Computer Generation ? Explain different types of generation.
- (c) What is Data Processing ? Explain data processing system.

Unit—II

2. (a) Explain different types of scanning devices.
- (b) What is output device ? Explain any *five* output devices with diagram.
- (c) Explain different types of printer with diagram.

P. T. O.

Unit—III

3. (a) what is Storage Device ? Explain different types of storage devices.
- (b) Explain mass storage systems and optical disks with example.
- (c) Write short notes on any *two* of the following :
 - (i) CD-ROM
 - (ii) EEPROM
 - (iii) RAM

Unit—IV

4. (a) What is flowchart and algorithm ? Explain with example.
- (b) What is Computer Language ? Explain different types of language of computer.
- (c) Differentiate between interpreter and compiler.

Unit—V

5. (a) Explain history and versions of DOS.
- (b) What is O. S. ? Explain open source O. S.
- (c) Write short notes on any *two* of the following :
 - (i) Control Panel
 - (ii) Desktop
 - (iii) Taskbar

Roll No.

ED-2010
B Com (Part I) EXAMINATION, 2021
COMPUTER APPLICATION

Paper second
(PC S/W & MM)

Time: 3 hours

Maximum Marks: 50

Note : Attempt any Two part from each question . All questions carries equal marks

UNIT 1

Q 1	(a)	What are the various function of page setup? Explain them with Example
	(b)	What do you understand by templates and wizard?
	C)	What is Mail merge? Explain Process of mail merge using example.
		UNIT 2
Q 2	(a)	Explain about data validation and filter option in excel with example.
	(b)	What is cell refrencing? Explain about relative and absolute cell addressing
	(c)	Define Any 5 Math functions.
		UNIT 3
Q 3	(a)	Explain about slide master and it's utility in PowerPoint software.
	(b)	Explain different slide Transition effects.
	(c)	Explain different type Animation.
		UNIT 4
Q 4	(a)	What is Ms-Acess?
	(b)	Explain Defining data and creating table in Ms-Acess.
	(c)	Explain different type of query?
		UNIT 5
Q 5	(a)	Explain different type of Animation ?
	(b)	Explain Any Five Tools of Photoshop.
	(c)	What is Multimedia? Explain different graphics package with the feature.

Roll No.

ED-2011

B. Com. (Part I/II/III) EXAMINATION, 2021

ENVIRONMENTAL STUDIES AND HUMAN RIGHTS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक 1 पर 25 अंक व शेष प्रत्येक पर 10 अंक हैं।

All questions are compulsory. Question No. 1 carries 25 marks and rest of the questions carry 10 marks each.

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

- (i) ऊर्जा प्रवाह
- (ii) बाढ़
- (iii) भू-स्खलन
- (iv) खाद्य शृंखला
- (v) ध्वनि प्रदूषण
- (vi) मानव अधिकार संरक्षण
- (vii) अम्ल-वर्षा
- (viii) वन्य-प्राणी शिकार

P. T. O.

Write short note on any *five* of the following :

- (i) Energy flow
- (ii) Floods
- (iii) Land-slides
- (iv) Food chain
- (v) Noise pollution
- (vi) Protection of Human Rights
- (vii) Acid Rain
- (viii) Poaching of wild animals

इकाई—1

(UNIT—1)

2. जल संसाधन पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Water Resources.

अथवा

(Or)

आधुनिक कृषि के क्या प्रभाव हैं ? विस्तार से समझाइए।

What are the effects of modern agriculture ? Describe elaborately.

इकाई—2

(UNIT—2)

3. जलीय पारिस्थितिक तंत्र पर निबन्ध लिखिए।

Write any essay on aquatic ecosystem.

अथवा

(Or)

जैव-विविधता पर प्रकाश डालते हुए विस्तार से इसके महत्व को समझाइए।

Describe the importance of Biodiversity highlighting it.

इकाई—3

(UNIT—3)

4. टोस अपशिष्ट प्रबन्धन पर लेख लिखिए।

Write an essay on solid waste management.

अथवा

(Or)

“बढ़ती मानव जनसंख्या, संघारित विकास में अवरोध उत्पन्न कर रही है।” इस वाक्य को प्रमाणित कीजिए।

“Increasing Human population is creating hurdle in sustainable development.” Verify this statement.

इकाई—4

(UNIT—4)

5. मानव अधिकार के अर्थ एवं प्रकार को विस्तृत रूप से समझाइए।

Describe elaborately the meaning and kinds of Human Rights.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) महिलाओं के प्रति भेदभाव निराकरण हेतु उपाय
- (ii) बाल अधिकार समझौता

Write short notes on the following :

- (i) Measures for elimination of discrimination against women

(ii) Convention on child Rights.

इकाई—5

(UNIT—5)

6. भारतीय संविधान के अंतर्गत दिये गये मौलिक अधिकार पर लेख लिखिए।

Write an essay on fundamental rights under the constitution of India.

अथवा

(Or)

मानव अधिकार किस प्रकार भारत में लागू किये गये ? संक्षेप में समझाइए।

How Human Rights enforcement was done in India.
Explain briefly.